МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

«_/£» 09 2023 г. №

г. Грозный

Об аттестационной комиссии Министерства
образования и науки Чеченской Республики
для проведения аттестации педагогических
работников государственных организаций
Чеченской Республики, осуществляющих
образовательную деятельность, педагогических
работников мунинипальнмх и частных
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории
Чеченской Республики, в целях установления
квалификационной категории

В соответствии с частью 3 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря
2012 года№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», пунктами 25
и 26 Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 24 марта 2023 года
№196 и положением о Министерстве образования и науки Чеченской
Республики, утвержденным постановлением Правительства Чеченской
Республики от 13 октября 2015 года № 187, п р и к а з ы в а ю :

1. Создать аттестационную комиссию Министерства образования и
науки Чеченской Республики для проведения аттестации педагогических
работников государственных организаций Чеченской Республики,
осуществляющих образовательную деятельность, педагогических работников
муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность на территории Чеченской Республики, в целях установления
квалификационной категории (далее -  Аттестационная комиссия).

2. Утвердить:
-  Регламент работы Аттестационной комиссии согласно приложению

№ 1;
-  Состав Аттестационной комиссии согласно приложению № 2;
3. Государственному бюджетному учреждению «Центр оценки качества

образования» (Бетрахмадов Р.В.) обеспечить организационно-техническое,
информационно-аналитическое и методическое сопровождение процедуры
аттестации педагогических работников.

4. Признать утратившими силу:
-  приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики от

23 августа 2022 года № 1173-п «Об аттестационной комиссии Министерства
образования и науки Чеченской Республики для проведения аттестации
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, в целях установления квалификационной категории»;

-  приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики от
19 января 2023 года № 121-п «О внесении изменений в Состав аттестационной
комиссии Министерства образования и науки Чеченской Республики по
аттестации педагогических работников государственных, муниципальных и
частных образовательных организаций Чеченской Республики;

-  приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики от
7 апреля 2023 года № 514-п «О внесении изменений в Регламент работы
аттестационной комиссии Министерства образования и науки Чеченской
Республики для проведения аттестации педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Сатуева Б.Б.

Приложению № 1
^Ш тва  образования и науки
|“J*g j Чеченской Республики

Ш ___ 2023 г. №

работы аттестационной комиссии Министерства образования и науки
Чеченской Республики для проведения аттестации педагогических
работников государственных организаций Чеченской Республики,
осуществляющих образовательную деятельность, педагогических

работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Чеченской Республики, в

целях установления квалификационной категории

1.1. Настоящий Регламент определяет работу аттестационной
комиссии Министерства образования и науки Чеченской Республики для
проведения аттестации педагогических работников государственных
организаций Чеченской Республики, осуществляющих образовательную
деятельность, педагогических работников муниципальных и частных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Чеченской Республики, в целях установления квалификационной категории
(далее -  Министерство, аттестационная комиссия, аттестация, педагогический
работник).

1.2. Настоящий Регламент определяет последовательность действий
аттестационной комиссии при проведении аттестации педагогического
работника.

1.3. Аттестация проводится с целью установления соответствия
уровня квалификации педагогического работника требованиям,
предъявляемым к первой и высшей квалификационной категории,
квалификационной категории «педагог-методист» и «педагог-наставник».

1.4. Аттестационная комиссия является коллегиальным
совещательным органом.

2.1. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным,
если на нём присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов.

2.2. Решение аттестационной комиссией принимается в отсутствие
аттестуемого педагогического работника открытым голосованием
большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной
комиссии.

При равном количестве голосов решение принимается в пользу
аттестуемого педагогического работника.

1. Общие положения

2. Организация деятельности аттестационной комиссии

2.3. По результатам аттестации аттестационная комиссия принимает
одно из решений:

установить первую квалификационную категорию, высшую
квалификационную категорию, квалификационную категорию «педагог-
методист», квалификационную категорию «педагог-наставник» (указывается
должность педагогического работника, по которой устанавливается
квалификационная категория);

отказать в установлении первой квалификационной категории, высшей
квалификационной категории, квалификационной категории «педагог-
методист», квалификационной категории «педагог-наставник» (указывается
должность, по которой педагогическому работнику отказывается в
установлении квалификационной категории).

2.4. Решение аттестационной комиссии о результатах аттестации
педагогического работника оформляется протоколом, утверждается приказом
Министерства, размещается на официальном сайте Министерства.

2.5. Решение аттестационной комиссии вступает в силу со дня его
вынесения.

3. Состав аттестационной комиссии

3.1. Состав аттестационной комиссии утверждается и изменяется
приказом Министерства.

3.2. Аттестационную комиссию возглавляет председатель.
3.3. Во время отсутствия председателя аттестационной комиссии его

обязанности исполняет заместитель председателя аттестационной комиссии.
3.4. В состав аттестационной комиссии входит представитель

Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации.

При необходимости в состав аттестационной комиссии могут быть
включены и другие специалисты.

3.5. Секретарь аттестационной комиссии ведёт протокол заседания
аттестационной комиссии, в котором фиксирует её решения и результаты
голосования.

4. Организация деятельности специалистов аттестационных групп для
осуществления всестороннего анализа профессиональной деятельности

педагогического работника, состав, обязанности и права

4.1. Для проведения экспертизы результатов профессиональной
деятельности педагогического работника аттестационной комиссией
утверждается состав аттестационной группы.

4.2. В состав аттестационной группы могут входить:
-  специалисты организаций, подведомственных Министерству;
-  специалисты соответствующей предметной области;
-  квалифицированные педагогические и руководящие работники;
-  специалисты органов управления образованием;

-  специалисты методических служб;
-  представители общественных организаций;
-  представитель работодателя соответствующего направления

(профиля).
4.3. Специалисты аттестационной группы:
-  осуществляют экспертную оценку профессиональной деятельности

педагогического работника;
-  оформляют и подписывают экспертное заключение;
несут ответственность за соблюдение законных прав и интересов

аттестуемого работника при проведении экспертной оценки.

5. Порядок предоставления документов в аттестационную комиссию

5.1. Аттестация педагогического работника проводится в два этапа.
Первый этап.
В аттестационную комиссию предоставляются:
-  заявление педагогического работника (приложение № 1);
-  состав аттестационной группы на каждого аттестуемого

педагогического работника;
-  график проведения аттестации.
Аттестационная комиссия рассматривает заявление педагогического

работника, утверждает график проведения аттестации, состав аттестационной
группы.

Результат рассмотрения заявления педагогического работника, сроки
проведения аттестации (для каждого педагогического работника
устанавливаются индивидуально в соответствии с графиком) утверждаются
председателем аттестационной комиссии и сообщаются в образовательную
организацию посредством направления скан-копий состава аттестационной
группы, графика проведения аттестации.

Утверждённые председателем аттестационной комиссии состав
аттестационной группы и график проведения аттестации хранятся в архиве
Министерства 5 лет.

Второй этап.
В аттестационную комиссию предоставляется экспертное заключение

каждого специалиста аттестационной группы на аттестуемого за подписью
ответственного за данное заключение специалиста (приложение № 2, 3, 4).

Документы в аттестационную комиссию подаются непосредственно,
либо направляются в адрес аттестационной комиссии по почте письмом с
уведомлением о вручении или с уведомлением в форме электронного
документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей
общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), либо посредством федеральной
государственной информационной системы «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)» либо региональных порталов
государственных и муниципальных услуг, интегрированных с ЕПГУ.

Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и
членами аттестационной комиссии, принимавшими участие в голосовании.

На основании решения аттестационной комиссии о результатах
аттестации педагогических работников Министерством издается
распорядительный акт об установлении педагогическим работникам
квалификационной категории со дня вынесения решения аттестационной
комиссией, который размещается на официальном сайте Министерства в сети
«Интернет».

6. Заключительные положения

6.1. Продолжительность аттестации для каждого педагогического
работника от начала её проведения (заседания аттестационной группы) до
принятия решения аттестационной комиссией не должна превышать 60
календарных дней.

6.2. Результаты аттестации педагогический работник вправе
обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Квалификационные категории, установленные педагогическим
работникам, сохраняются при переходе в другую организацию, в том числе
расположенную в другом субъекте Российской Федерации, а также являются
основанием для дифференциации оплаты труда педагогических работников.

СОСТАВ
аттестационной комиссии Министерства образования и науки

Чеченской Республики для проведения аттестации педагогических
работников государственных организаций Чеченской Республики,
осуществляющих образовательную деятельность, педагогических

работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Чеченской Республики в

целях установления квалификационной категории

Дааев Хож-Бауди
Буарович

министр образования и науки Чеченской
Республики (председатель аттестационной
комиссии)

Сатуев Бекхан
Бексолтович

первый заместитель министра образования и науки
Чеченской Республики (заместитель председателя
аттестационной комиссии)

Тааев Ильяс Дуцаевич заместитель министра образования и науки
Чеченской Республики

Усманов Ахмед
Рамазанович

заместитель министра образования и науки
Чеченской Республики

Бетрахмадов Руслан
Вахидович

директор ГБУ ЦОКО (секретарь аттестационной
комиссии)

Султанова Хулимат
Зелимхановна

директор департамента дополнительного
образования и программной деятельности
Министерства образования и науки Чеченской
Республики

Эльмурзаева Ганга
Бекхановна

ректор ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

Кыязова Александра
Валерьевна

заместитель директора ГБУ ЦОКО

Эрзанукаева Хеда
Завадиевна

заместитель директора -  руководитель структурного
подразделения «Региональный модельный центр
дополнительного образования Чеченской
Республики»

Муталипов Ибрагим
Мухаматович

начальник отдела оценки качества среднего
профессионального образования ГБУ ЦОКО

Марисултанов Орци
Алиевич

начальник отдела аттестации ГБУ ЦОКО

Исламова Малика
Исаевна

заведующий центром наставничества ГБУ ДПО
«ИРО ЧР»

Тайсумова Мадина
Хороновна

заведующий центром начального образования ГБУ
ДПО «ИРО ЧР», учитель начальных классов МБОУ
«СОТII с. Хажи-Эвла им. Товзаева Р.Э» (куратор
региональных методистов ЦНППМ по начальной
школе)

Даудова Лейла
Идрисовна

заведующий центром естественно-научных
дисциплин ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

Токашева Луиза
Салмановна

директор МБОУ «Математическая школа № 1»
г. Г розного

Исраилов Магомед
Адрашидович

заведующий правозащитным отделом аппарата
Чеченской Республиканской организации
Профсоюза работников народного образования
и науки Российской Федерации

Абдуразаков
Шертбек Ибрагимович

заведующий учебно-методическим центром
государственного казенного учреждения
«Институт чеченского языка»

Г орчханова Елизавета
Султановна

заместитель директора по УВР ЧОУ «Гимназия
555», старший преподаватель центра общественно
научных дисциплин ГБУ ДПО «ОТО ЧР»

Хупаева Яха Кюраевна учитель английского языка МБОУ «СОШ
с. Кень-Юрт», куратор региональных методистов
ЦНППМ ГБУ ДПО «ИРО ЧР» по английскому
языку

Даудов
Гилани Хаважиевич

учитель чеченского языка и литературы
ГБОУ «ЦЦО»

Шаваева Залина
Ахиятовна

учитель технологии МБОУ «СОШ № 7» г. Грозного,
куратор региональных методистов по технологии
ЦНППМ ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

Исмаилова Марха
Шайхиевна

главный специалист отдела аттестации ГБУ ЦОКО

Арбиева Луиза
Ибрагимовна

главный специалист отдела аттестации ГБУ ЦОКО

Юсупова Лиана
Тагировна

ведущий специалист отдела аттестации ГБУ ЦОКО